à quibus veluti hæreditario jure cum for-
titudine prudentiam , ceterasquè virtutes
magni animi proprias , videris accepisse.
Zelo illi applaudunt tuo , quo cum Re-
giæ Majestatis jura nulla sacrorum offen-
sione tueris , atque amico fœdere jungis
Imperium , & Sacerdotium. Hispania de-
nique fœlix tuam rei politicæ peritiam
summam agnoscit , cùm tui regiminis er-
gò literas , & sapientiam proiectas videret:
Teque lætabunda conspicit honoribus af-
fектum , atquè lauro præcinctum , Sena-
toribus prudentissimis , atquè omni ve-
neratione dignis medium , veluti caput ,
& juris patrii murum inexpugnabilem ,
interesse. Justitiæ itaque , æquitatisquè le-
gibus viderer contraire , si opellam hanc ,
quæ Excellentiæ tuæ tot titulis debita est ,
non offerrem. Eam ergò suscipere dig-
ñator , EXCELLENTISSIME DOMINE ,
mihiquè errata condonare , quandò lo-
quendi finem hic facere me oportet , ut
quod calamus non attingit , taciturnitas

ad-

admiratione, & veneratione orta proclamet. Jam vero omnia tibi vita commoda exopto, Hispaniaeque regno, quod ipsum omni felicitate cumules, ut te fruatur sospite quam diutissime. Vale.

Exc^{me} Domine

Georgius Escovedo,

Et Alarcon.

EX JURE NATURALI.

PRIMUM. THEOREMA.

URIS vocabulum multiplici acceptioni subest ; propriè tamen , ut in præsenti sumitur , significat jussum. Pro diversa verò hujus jussi significatione , ita dividitur , ut aliud sit Naturale , aliud Gentium , Civile aliud , alterum Politicum , alterum Canonicum , alterum denique pro Hispaniæ regnis Hispano-practicum : de quibus omnibus nobis est sigillatim agendum. Ab illo ergo exordium ducendum nobis est , quod cum ipsa natura rationali ætate conjunctum , eundem etiam cognoscit authorem. Vastissimam ejus materiam sequentibus positionibus complecti , atque defensandam fuscipere decrevi.

II.

Jus itaque Naturale vim legis habens, cuius conditor, supremus est legislator Deus, sic definitur: *Imperium seu jussum Divinæ voluntatis necessario præcipientis rectæ rationi convenientia, & prohibentis contraria, manifestum lumine rationis nobis ingenerato.*

III.

Ut nos sine dilatione obliget illam promulgationem requirit, qua homini sufficienter constet de Divinæ voluntatis imperio, de quo reapse certus moraliter reddatur per lumen internum sibi immissum, à Deo.

IV.

Jus istud sumptum prout inest homini inclinato ad bonum secundum naturam rationalem, (quo sensu hic accipitur) aut limitibus caret, & dicitur absolutum; aut certo fine continetur, & claritatis gratiâ vocatur hypotheticum.

V.

Illa semper, & immediatè obligat independenter ab omni prævio statu, conditione, aliove facto nostro; hoc oritur ex sola hypothesi certi status hominis, aut ex consensu, voto, &c.

A

VI.

VI.

Omnis homines obligantur hoc jure , cu-
jus proprietates sex numerantur , scilicet unitas,
uniformitas , universalitas , evidentia , excellen-
tia , & immutabilitas quoad substantiam.

VII.

Post tradita juris naturalis constitutiva , de
ejus principio indicativo , quod nos monet de
actibus à lege naturali præceptis aut prohibitis
differamus. Multa , ut rem explicent Grotius , &
Puffendorfius afferunt , quibus omissis asserimus ,
principium ultimum , adæquatum , & fundamen-
tale indicativum obligationis naturalis est ipse
Deus infinitè perfectus , qua Author , & Guber-
nator naturæ humanæ.

VIII.

Immediatum principium , non autem tale ,
quod per se solum sufficiat , non incongruè di-
ci possunt & vitæ humanæ socialitas , & recta
constitutio , atque Reipublicæ fœlicitas.

IX.

Effectus hujus legis naturalis est obligatio
~~in~~ conscientia , summaque obligationis naturalis
genericè sumptæ consistit in his principiis uni-
versalibus : *declina à malo , & fac bonum ; quod*
tibi non vis alteri ne feceris ; strictiori sensu accep-
tæ consistit in tribus officiis , erga Deum , se

⁴ ipsum , & proximum seu rempublicam , de qui-
bus posteā.

X.

Hæc autem ipsa lex , quæ homines adeò
ligat , transgressoribus pœnam in sua specie
nullam definit , sed taxationem ejus , & exe-
cutionem Magistratibus temporalibus relinquit
decernendam.

XI.

¶ Plutima hic de obligatione naturali , ejus-
que effectibus discutienda offeruntur , quæ ta-
men consultò silemus , cum latè de iis in Insti-
tutionibus Justinianis agatur , sicut de actibus
dolo , vel metu extortis ; quid autem ad istam
legem conferat status naturæ humanæ ambigi-
tur. Status hominis *est certa conditio , seu ratio per*
se stabilis vivendi.

XII.

Ita genericè spectatus duplex consideratur;
primigenius , & adventitus ; ille est , quem ho-
mo habet ab ipsa , & sola natura , cuius ima-
ginem præbent Protoparentes nostri Adamus ,
& Eva , & vi hujus status omnes homines sibi
sunt æquales.

XIII.

Status adventius *est conditio hominis in*
certis circumstantiis per factum suum , vel alic-
num

num constituti; ejus exemplum affert status so-
cietatis humanæ generalis, duplexque est; sim-
plex, qui non habet sub se alios minores, aut
diversos status, ut societas conjugalis, societas
familiæ, &c. & compositus, qui alios sub se
continet, diciturque societas composita, ut est
Respublica, Civitas.

XIV.

Effectus status adventitii, quicumque is sit,
est, quod primigeniam obligationem natura-
lem nunquam tollat, quod aliquid extrinsecè
addat, vel detrahatur obligationi naturali, &
demum, quod æqualitas illa hominum, quæ fuit
in primigenio amittat suum æquilibrium, unuf-
que alteri subordinetur.

XV.

Nec tam vagè solum vim suam explicat
naturalis obligatio, sed specifica alia vincula,
peculiaria que officia nobis injungit, quibus
Deo, nobis ipsis, & proximo, seu societati,
Reipublicæ, Magistratibus, & Civitati, in qua
degimus, obstringamus.

XVI.

Istis omnibus legibus subesse debet ratio-
nalis creatura, ut dignum se societatis, ac Re-
publicæ membrum exhibeat. Ejus itaque offi-
cium, quod triplici contineri respectu ex an-

terioribus liquet, hic non aliud sonat, quam actio, vel ejus omissio naturae preceptis conformanda.

XVII.

Illud si ad Deum retuleris, theoreticum, vel practicum evadet, hisque poterit explicari verbis: actio, vel ejus omissio ex debito conformanda legi naturali præcipienti religionem erga Deum, in quantum naturalis ratio eam consequi potest.

XVIII.

Dicitur lex naturae cultum Increateo Ente prestantum, dicitur & multa alia, quorum relatione etiam sibi metu hominem alligat. Ea generaliter sunt actiones, vel earum omissiones, quas ex prescripto juris naturalis homo sibi ipsi debet.

XIX.

Quæ proximo sunt persolvenda, hisce generaliter exprimitur vocibus: sae actiones, vel earum omissiones, quas jure naturali debet exhibere alteri homini, tam unicuique in individuo, quam in communi, scilicet Magistris, Civitati, Republica.

XX.

Adeo autem ad hæc tenemur officia, ut eorum non pauca possit is, cui debentur, nobis exigere, quæ uno nomine perfecta appellamus, ex adverso alia imperfecta, quorum solutione eti onoremur, tamen jus petendi alii non competit.

XXI.

XXI.

Pro primo illo officio queritur, an lex naturalis præcipiat veram religionem, & cultum Dei? Dissentient Protestantes Naturalistæ, ad versus quos utrumque quin, & cultum tam internum, quam externum juberi demonstrabimus.

XXII.

Officia hominis erga se ipsum, alia animum, alia corpus concernunt; utraque autem exigunt honestatem vitæ, convenientem statui culturam, rectumque facultatum usum; causa autem, à quâ tota hujus obligationis vis pendet, est Deus ipse noster Creator, & Dominus, ita etiam exigente rectâ generis humani constitutione.

XXIII.

Homo itaque se ipsum diligere tenetur; ne autem cæco ductu se omnibus præferens inordinatè se gerat, naturæ Authorem præ omnibus diligit, cuius infinita perfectio digna est, quæ cætera antecellat.

XXIII.

Eodem gradu procedens animam affectu prosequetur, quoad decentem ingenii culturam, & maximè quoad ultimum ejus finem; post eam denique corpus curabit, exteriorem ejus

ejus culturam , statui convenientem amictum,
divitias , & nervum rei œconomicę , ac hūac-
tam commoditatem satagens.

XXIV.

Debet etiam homo intellectum excolere
quoad Deum , ut de ipso recte sentiat ; quoad se
ipsum , ut agnoscat se esse ens ab alio creatum ,
ejusque finem ultimum , & adæquatum non esse
fœlicitatem hujus vitæ termino clausam , & ex
decentia inquirere culturam ingenii , circa litte-
raturam , studia , &c.

XXV.

Nec hæc sufficiunt , nisi & proximo satis-
faciat , ut adimpleat illud *quod tibi non vis , al-*
teri ne feceris , & sciat fidem datam servandam ,
bonum Reipublicæ privato preferendum , ita in
socialitate vivendum ; ut unicuique secundum
ejus conditionem amorem , & honorem ex-
hibeat.

XXVI.

Insuper tenetur quoad exteriorem cultu-
ram , vitam conservare , sanitatem , & corpo-
ris integritatem procurare. Unde alimenta , cedes ,
vitæ commoditatem , & rerum copiam nece-
ssariam tenetur inquirere ; à contrario debet aver-
tere ingluviem , ebrietatem , sui occisionem ,
otium , effusam prodigalitatem , & id genus alia .

XXVII.

XXVII.

Definivimus officia erga proximum , di-
ximusque alia esse perfecta , alia imperfecta ,
nunc addendum alia esse absoluta , quæ scilicet
debentur secundum obligationem omnibus , &
singulis communem , nullo supposito facto ex
quo oriuntur , alia hypothetica , quæ ex hy-
pothesi alicujus facti nostri vel alieni debentur ,
& hęc varia sunt prò varietate status adventitii.

XXVIII.

Cum itaque proximum teneamur etiam in-
ternè diligere , non leve suboritur dubium , quę
nempè inimicis officia sint persolvenda ? Variè
opinantur Heineccius , & alii ; corum senten-
tias distinctione conciliamus : publicis hostibus
pro talibus à legitimo Principe declaratis , nūl-
la debentur , imò jure naturę prohibentur om-
nia officia , quę si iis impenderentur , fovere-
tur malum publicum , & maiores vires ii ab-
sumerent.

XXIX.

Undè rectissimè ipsis denegantur arma ;
annonæ , equi , pecunie , aliarumque rerum
copia , quæ omnia si p̄fstantur Cives collu-
sionis cum hoste publico , rebellionis , aut se-
ditionis rei constituentur.

XXX.

Tamen iisdem non sunt neganda ea officia, quorum exhibitio bono publico minime obest, ita servanda est fides in contractibus emptiōnis earum rerum, quę non augent nervum inimicis contra Rēpublicam; cadavera illorum sepelienda sunt, aut saltem locus sepultūræ conveniens non est denegandus.

XXXI.

Privatis inimicis debentur amor, & officia perfecta, & imperfecta, communiaque dilectionis signa. Omnes autem debemus non lādere in bonis animi, corporis, & fortunę; hac ratione tēnetur homio, in quantum possit, opem ferre aliis, ut hęc bona assequantur.

XXXII.

Simili modo, lādere prohibemur proximum in anima, quoad intellectum, eum imbuendo perversis doctrinis; quoad voluntatem, eam corrumpendo verbis, & exemplis, inter quę omnibus atrocius, & horrendum erit rebellionis in Principem, vel Magistratum excitatione.

XXXIII.

Huc concernit liberorum educatio, quoties à Parentibus conformis statui negligitur, aut

aut à Preceptoribus debita institutio omittitur,
vel perversa suggeritur; ab his enim pendet, &
hominis felicitas, & Reipublīce tranquilitas, ac
utilitas, cum inde soleant seditionē illi homines
oriri, publicæ quietis frāctores, ut & alii stu-
dioſi Artifices, ac utilissimi cives, honoribus, &
muneribus in posterū afficiendi.

XXXIV.

Debet amicitias collere, exemplum aliis
prēbere, nullum injuriare, atque alterum def-
fendere, eique succurrere, quietem publicam
procurare, Magistratus revereri, seditiones,
famososque libellos vitare, ac demum singuli
obligantur universis ad commune bonum pro-
movendum: & hæc de jure naturali dixisse
ſufficiat.

EX JURE GENTIUM.

XXXV.

PRETO quorundam judicio asserimus , dari jus merè huma-
num commune omnibus , saltem moratioribus populis à jure
naturali adequate , & specie dis-
tinctum , quod jus Gentium dicitur , habetque
vim legis propriè dictæ.

XXXVI.

Ejus descriptio traditur à Justiniano . § . 2 .
Inst. de J. N. G. & C. per hæc verba : quod ex-
gentibus necessitatibus humanis , & utilitatibus sua-
dentibus , usū , et moribus omnium Gentium intro-
ductum est . Ex quibus sic valet deffiniri , jus Gen-
tium legale est , conventio tacita , quā Gentes sal-
tem moratiores obligatione mutua , usū , & moribus
aprobatæ , consociantur in ordine ad ea , quæ ad com-
munem ipsarum fælicitatem pertinent .

XXXVII.

Quoad originem ejus attinet duplex consi-
derari potest , causalis neimpè , & formalis . Origo
causalis , seu causa motiva , & finalis juris Gen-
tium provenit immediate ex necessitate , & utili-

tate Gentium , post primęvam bonorum communionem divisorum , ipsā naturā inclinante Gentes ad ineundæ societatis foedus , quo se melius juvarent.

XXXVIII.

Origo formalis est pactum tacitum ; constituerunt namque jus Gentium inter se omnes , vel multæ Gentes non fortuitò , sed quasi ex compacto , non quod convenerint , ut legem scriberent , sed quod utilitas , & necessitas plerūmque omnium provocaverit , & obtinuerit consensum.

XXXIX.

Omissis plurimis divisionibus , quæ ab Authoribus traduntur , præplacet illa , quæ jus istud dividit in tres species , ad quas commodè singula referri possunt ; ita aut affirmativum est , aut negativum ; utriusque objectum erit actus positio , aut denegatio v. g. ut bellum præcedat solemnis denunciatio : ut Legati recipiantur sub lege immunitatis : ne arma bello servitura veneno inficiantur : ne commercia absque rationabili causa prohibeantur.

XL.

Si autem nec actum jubet , nec eum prohibet permisivum erit , quod negativè se habet , vel eum patiens subsistere si bonus , aut in-

indifferens censetur, ut *sedium occupatio, ædificatio, munitio*, vel si malus impunitatem extrinsecam concedit, ut meretrices tolerando.

XL.I.

Hoc ut percipiatur sciendum, finem juris Gentium esse externam populorum utilitatem, tranquilitatem, ac vitam socialem potius, quam internam conscientię directionem, in quo distracta à jure naturae, à quo simul discrepat ratione originis, causæ efficientis, & objecti.

XL.II.

Ejus obligatio conscientiam adstringit, cuius violationis Judices sunt ipsæ Gentes, biffarum autem potest cogitari causa violati juris Gentium, scilicet universalis, & particularis; illa qualis vg. foret inter omnes Gentes Europeas contra Asiaticas de non receptione Legatorum, & hæc vix possibilis.

XL.III.

Particularis autem hujuscemodi judiciorum causa sœpius contingere potest unam inter, & alteram Gentem occasione variorum eventuum, ut fractæ pacis publicæ, violatorum fœderum, læsse securitatis Legatorum, commerciorum, libertatis, finium regundorum, &c.

XL.IV.

Negotia hæc non ad aliud quam ad jus Gen-

Gentium universale , seu commune referenda sunt , juxta cujus sanctiones , & usu recepta populorum placita decidi solent , & debent.

XLV.

Forma horum judiciorum eadem , quæ in praxi percipitur in tractatibus de pace inter Belligerantes ; nempe fit Congresus per Legatos , Mandatarios , aut Commisarios , producitur , si quæ est conventio , in Scripturam redacta , allegatur usus , & acquiescentia tacita , & adhibentur Arbitri electi , vel admisi , si Credentialibus Legatorum , aut mandato , quod à suis Principibus habent , non repugnant.

XLVI.

His peractis , Judices definiunt juxta equitatem naturalem , & leges Gentium communiter receptas , pariter ac pacta conventa , consensum liberum , simul cum usu unius , & longeva alterius acquiescentia.

XLVII.

Forum Gentibus competens post irritos amicabiles congresus , ac indecisa gravamina , non est aliud quam Martius Campus , & bellum , hoc enim est ultima ratio Regum , & de eo speciatim infra loquemur.

XLVIII.

Quæ de mutabilitate juris Gentium , bne-

ficio exceptionis uni nationi contra alteram
competente , jure retorsionis , interpretatione-
que juris dubii solent disputari , cum haec ni-
mis longam desiderent explicationem , libet ea
in certamine relinquere definitienda.

XLIX.

Dominium , (ut rectius postea dicenda per-
cipiantur) est facultas perfectè disponendi de re
tanquam suâ , nisi lex obstat . Ex triplici causâ
dominii origo colligi potest , ex universali , par-
ticulari , & fundamentali .

L.

Causa universalis est Author naturæ Deus:
particularis est aliquis justus titulus : fundamen-
talis demum ipsa naturæ humanæ exigentia . De
secunda autem hic non disputamus , ea siqui-
dem ad derivativam , potius , quam originar-
iam acquisitionem spectat , & de eâ late agi-
tur in Institutionibus .

LI.

Prima originaria dominii acquisitio statim
facta post auctum genus humanum , ita ut quis-
que Dominus efficeretur illius , quod prior oc-
cupasset . Ad originariam istam acquisitionem
pertinent occupatio , & divisio . Modos deriva-
tivos acquirendi , ut innuimus supra , in exa-
men non vocamus .

LII.

LII.

Dominium in genere est jus gubernandi, vel disponendi de re, ut suâ, quale habet Deus in omnem creaturam, Rex in suum Regnum, Dux in suum Ducatum.

LIII.

Aliud est altum, quod habet Princeps in bona privatorum; aliud bassum, quod habent Privati in suis bonis subordinatum tamen iuri salto; aliud herile ut Domini in servum, aliud œconomicum, ut mariti in familiam, & uxorem; aliud demum patrum, patris nempè in filium.

LIV.

Jure ergo Gentium divisionem rerum, & Regionum factam fuisse, quidquid alii dicant, non dubitamus; illud autem quaeritur, an mare particulari dominio unius certæ Gentis, cum exclusione aliarum, subesse possit? Cui difficultati, ut respondeamus, assertimus primò mare internum, seu finibus certi territorii undique conclusum, subesse dominio illius Gentis intra cuius ripas stat.

LV.

Idem ad mare externum producere non dubitamus, quin & Oceanum vastum in se spectatum, absolute loquendo, dominij, & proprietatis uni soli, vel alteri populo acquirendę ca-

pacem esse , ita ut reliquæ Gentes ab illius usu
excludi possint , pro certo habemus.

LVI.

Multa paſſim de venatione hic diſceptantur,
ea tamen ut nimis repetita silentio commendamus ; illud autem prætermittere non arridet,
quod ſcilicet ob ſolam recreationem , potest
Princeps ab ſque conſenſu Populi , juſ venandi
ſibi reſervare , cum hoc ad ejus dignitatē per-
tineat , nec immeſitò , gerit enim Reipublicæ
curam , onera fuſtinet , & laborem.

LVII.

His explicitis de ſummo Imperio nobis agen-
dum , quod idem Publiciftis eſt , ac ſumma
potestas ſeu Majestas , ſicque valet deffiniri : fa-
cultas moralis ab omni ſuperiore independens Civ-
itatem gubernandi , ſive actiones Civium dirigendi ,
ad communem , & publicam falutem.

LVIII.

Eius origo eſt Deus ipſe , per quem Reges
regnant , & à quo omnis humana potestas deri-
vatur , ita ut non ſolum ipsa reſpublica , ſed
etiam iþi Reges eam conſtitutione divina , &
non ab ipsa reſpublica habeant.

LIX.

Objectum civilis potestatis in dupli ci reperi-
tur claſſe , ſcilicet primarium , & ſecundarium ,
ſub

sub illo comprehenduntur subditi propriè tales, quales sunt cives homagio adstricti, sub secundario continetur locus, seu territorium, quin & alienum pacifice ingredienti Personæ regiae manet dignitas Majestatis quoad honores, præminentiam, & independentiam.

LX.

Ita explicata summa potestas, atque Majestas, in statu Monarchico residet penes eum, qui superiorum in terris non recognoscit, sive Rex, Dux, aut Princes appelletur.

LXI.

In statu Aristocratico indivisiim competit Senatoribus, seu Optimatibus, qui aliquando assumuntur ex solis nobilibus, seu Partitiis, aliquando ex Civibus universis, semper tamen in eum finem, ut illi soli excluso populo negotia reipublicæ disponant.

LXII.

In statu Democratico est penes universum populum, in civitate, seu societate civili, & perfecta congregatum, adeò ut sine omnium Civium, aut majoris saltē partis consensu actus Summæ potestatis exerceri nequeant; nisi forte unus assumatur, qui totius populi nomine regat.

LXIII.

LXIII.

Multa sunt Majestatis jura; ad ea reducuntur primò personæ subditæ, hæ quantumcumque exemptæ, obligantur ad convenientem vericationem summae potestati exhibendam.

LXIV.

Ad eadem jura referuntur Regalia, quorum alia sunt majora, seu intrinseca, eo, quod summe potestati indispensabilitè connectuntur, qualia sunt jus creandi Duces, Marchiones, jus restituendi famam, & natales.

LXV.

Alia minora appellantur, seu regalia extrinseca ut jus creandi Magistratus, jus aggravandi, seu relaxandi poenas facinoris hominibus debitas, jus imponendi collectas, jus territoriale cum omnibus indè sequentibus aliis iuribus, &c.

LXVI.

Ad idem jurium Majestaticorum objectum refertur tertio potestas justas poenas imponendi; potestas judicaria; potestas belli, & pacis, ac fœderum ferendorum, & demum potestas publica legumlativa, de qua infra separatim agemus.

LXVII.

Jura ista diversis modis acquiruntur, scilicet elec-

electione , successione hereditaria , vel gentilitia , bello , Matrimonio , & alienatione. Electio est pro statu Aristocratico , & Monarchico , ad quos non Reges tantum , sed etiam Optimates possunt , & solent assumi.

LXVIII.

Jus suffragii in ea habet Populus , vel personæ nobiles , Cives nempè Regionis , in qua celebratur electio ; præterquam si populus , vel numerosa nobilitas , vitandæ confusionis gratia , jus suffragii Legatis quibusdam , aut in perpetuum certo hominum ordini relinquere vellit , quod omne videmus in Polonia.

LXIX.

Succesio duplex est , hereditaria una , altera gentilitia. Hereditaria est , quæ dependet ex arbitrio Regnantis , cui liberum est circa Regni successionem disponere ; gentilitia est , quæ à legge , vel consuetudine certo generi , ac familiæ successionem in Imperio defert.

LXX.

Hæc rursus aut est linealis , quæ secundum ordinem , & prærogativam lineæ ordinatur , ita ut non tam jure representationis , quam transmissionis , regnum quasi jam delatum ex prvidentia , aut pacto Majorum , transeat de linea primogenita ad secundogenitam , aut non linea-

D

lis,

LXXXVIII.

Generaliterque in bello justo licet ea omnia facere, quæ necessaria sunt, & videantur, Ducibus exercituum, aut Principi expedire ad, boni publici defensionem; sed queritur an Repressaliæ sint licitæ? Tales judicamus sub certis conditionibus.

LXXXIX.

Proxima bello sunt fœdera, quæ hic sumuntur etiam pro liga, pacto, seu amicitia, sicque possunt definiri: *conventio publica*, à personis *samma potestate præditis legitimè inita communis utilitatis causa*. Eorum origo ab eodem tempore, quo societas Civilis humana coaluit.

LXXX.

Totidem fœderum species sunt ac pactorum. Alia enim sunt perpetua, & sine termino inita; alia temporanea certo termino limitata; alia offensiva, quæ ad bellum offensivum & defensiva, quæ ad defensivum ordinantur.

LXXXI.

Si utrumque contrahatur mixta sunt, aut mutu i auxilii, quæ etiam vel pura, vel conditionata sunt, vel determinata, ut cum exprimitur quid, & contra quos auxilium prestantum; vel indeterminata, quæ in omnes generaliter casus.

LXXXII.

LXXXIII.

Materiā fœderum solæ sunt res honestæ , & licitæ , quales sunt pax publica , vera religio , Matrimonia , successio , commertia , auxilia , bellum , iudiciæ , aliave negotia reipublicæ communis coacernentia .

LXXXIV.

Fœdera , quibus pax publica sanctitur , aut quibus se plures Principes , vel respalicæ mutua obligatione devinciunt sanctè sunt facienda sine technis , amphibologiis , & equivocatione .

LXXXV.

Sicut sanctè Facienda , ita etiam sunt custodienda , fides enim vel maximè Regibus tenenda , qui ea sola , nullo autem alio metu constringi possunt , alios quippe lex , aut poena coercet , Principes solus pudor , aut fides .

LXXXVI.

An autem liceat cum infidelibus fœdera inire maximè controvertitur , pro cuius resolutione tres casus debent separari , primus cum fœdus contrahitur in ordine ad res adiaphoras ; secundus cum ordinatur ad alium infidelem bello coercendum ; hi duo extra omnem controvensionem sunt .

LXXXVII.

Tertius difficultiorque est , cum finis ejus est , alium fidelem oppugnare , hocque illicitum ex natura sua necuit illico reputari , sed tantum per accidens , inde in quamplurimis casibus licebit ita cum infidelibus foederari .

LXXXVIII.

Bellum , & foedera sequitur pax , eaque definitur : *amicitię restauratio inter eos , qui hostes invicem erant.* Ea relativè ad bellum considerata est juris Gentium , quod etiam locum habet in Tregua , seu Armistitio .

LXXXIX.

Jus contrahendę pacis est Majesticum , residetque generaliter jure proprio penes summos Imperantes , qui posunt pacem sancire per se ipsos , sive per alios .

XC.

Objectum pacis in genere sunt capita , seu articuli à pacifcentibus utrinquè conventi , subscripti , ac subsignati ; in specie vero sunt articuli concernentes *amnistiam* , vi cuius promittitur perpetua oblivio omnium , quæ durante bello commissa sunt , hostilitatum , & injuriatum .

XCI.

Item ii , qui ad restitutionem personarum , rerum , jurium , dignitatum , & bonorum du-

ran-

rante bello occupatorum diriguntur ; demumque proponuntur articuli de satisfaccione , & compensatione , pro impensis , damnisque bellicis.

XCII.

Effectus pacificationis legitimè sancitè est obligatio servandi articulos pacificationis tractatu conclusos , ritè acceptatos , aut ratificatos.

XCIII.

Utuntur Principes ad hæc omnia stabilienda ministerio Legatorum , unde jure merito de ipsis nobis incumbit hic pertractare. Legatus , describi potest , *Minister publicus à summa potestate ad aliam similem , vel dignitatem inferiorem , summa tamen imperio pollentem destinatus , ut negotium sibi demandatum nomine sui principalis expedit.*

XCIV.

Diversa est Legatorum indoles , uni sunt primi ordinis , qui charactere representatitio summae potestatis , aqua mituntur fulgent ; alii sunt secundi ordinis , qui charactere representatitio destituti , juris quidem potestate pares sunt prioribus , specie tamen dignitatis quoad præcedentiam , honores , & ceremonias distinguntur. Illos *Embajadores* , hos *Embiados* vulgo appellamus.

LCV.

XCV.

Alii sunt ordinarii, qui summæ potestatis negotia communiter evenientia in Aula externa tractant; alii extraordinarii, qui extra ordinem, ad negotium aliquod tractandum, vel quidpiam nunciandum mittuntur; alii simplices, alii Plenipotenciarii nominantur, quorum omnium explicatio per se nota est.

XCVI.

Horum omnium admissio, & securitas à jure Gentium profluit, cum mutuam inter Gentes societatem, & amicitiam, cuius intuitu Gentium jus invaluit, nihil aut securius parat, aut firmius roboret, & conservet, quam mutuum per Legatos commercium.

XCVII.

Obligatio Legatorum, quam habent ex officio suo, est primum, ut Domini, à quo mittuntur, autoritatem omnimodo conservent, quod fieri potest, si incessu, sessione, sermone cum Principe, ad quem missi sunt, ejusque Ministris habendo, ita sint erga alios humani, & urbani, ut honor, & præminentia sui Domini in omnibus conservetur.

XCVIII.

Secundo obligatur Legatus nulli in loco suæ legationis quidpiam de sua commissione re-

referre , quam Principi , & ejus ad h̄oc depūtatis Ministris , ut & nulli alteri , quam suo Principi , aut cui , ille substituerit , aliquid de sua functione scribere permittitur ; ita exigente fidelitate ejus , cuius fidei especialiter electæ h̄ec committuntur.

XCIX.

Tertio Legatus in id unicè intentus esse debet , ut negotium sibi commissum ad integrām sui Principis satisfactionem , usquè ad finem prosequatur , & absolvat . Demùn Legatione finita tenetur de eventu Dominum certiorem reddere , ejusque ubiorem dispositionem expectare , si opus sit , aut reverti prò reddenda officii sui ratione .

C.

Sicut Principis personam Legati induunt , ita & honoribus fruuntur , ac p̄tivilegiis , quorum primum stat in ipsorum receptione , sine enim justa , ac rationabili causa ab eo , ad quem sunt missi , repudiari nequeunt , utpotè quorum usus inductus est ob communem popolorum necessitatem , & utilitatem .

CI.

Secundo ea potiuntur prærogativa , ut factum Legati sit quoque Principis , vel Reipublice cum mittentis , si tamen intra terminos legationis persistat , & in hunc finem requiruntur

litteræ credentiales , præter quas in scriptis debet habere mandatum speciale , si negotium aliquod speciali coimmissione sibi præscriptum esse asseveret.

CII.

Tertio loco venit privilegium securitatis Legato debitæ , quam tacite promittit ille , qui cum in tali charactere , visis ejus credentialibus suscepit , quæque se extendit ad Domesticos , qui cum committantur.

CIII.

An autem in solo territorio Principis , ad quem mittuntur , an in intermediis etiam immunitas Legatorum sit servanda , an ceps quæstio est , quam resolvimus afferendo , Legatos transiuntes venia petita debere esse immunes contra omnem pravam invasionem , seu detencionem.

CIV.

Quo in loco Legati sint conveniendi , pro materia complemento , videamus , & primò Legatus in causis civilibus personalibus in loco legationis conveniri nequit. Secundò in causis civilibus realibus Legatus in loco legationis potest conveniri de rebus immobilibus ibidem sitis.

CV.

CV.

Tertio: in causis criminalibus Legatus , si contra officium hominis delinquit , delictum commune perpetrando , ab alio puniri nequit quam asuomet : Principe , si autem Legatus extraordinarium , ac speciale crimen admisserit , quod officio , & obligationi ejus aduersetur , v. g. si rebellionem excitet , hoc casu securitate publica se ipsum tueri nequit.

EX JURE CIVILI.

UCUSQUE explicuimus leges , & jura omnibus communia , præter hæc autem quisque populus suis legibus vivit , quod in specie jus civile appellatur. Hoc jus , ut ex Pandectis patet , difficiles continent tractatus , ex quibus nos feligimus defensandos , quos Vinnius in suis Selectis adducit , quæstionum ergo indicem apponimus , sententias juxta ejus mentem in prefato opere sustinendas.

L I B E R I.

CVI.

An sine exceptione quidquid contra legem sit , sit ipso jure nullum ?

CVII.

Leges interpretari sit nè solius Principis , an verò & quo casu etiam privatorum ?

CVIII.

Utrum dare bonorum possessionem , juberet
cavere præatoria stipulatione , in possessionem
mittere , mixto imperio , an jurisdictioni adscri-
benda ?

CIX.

An prorogatio jurisdictionis de loco ad locum , & de tempore ad tempus , ex ratione ju-
ris nostri defendi queat ?

CX.

In jus vocatio an sit pars judicii propriè dicti ?

CXL.

An pactum unius ex correis debendi aut
credendi alteri prospicit aut noceat ?

CXII.

Si unius debeti plura sint chirographa apud
creditorem , an unius redditione censetur obli-
gatio remissa ?

CXIII.

An de controversiis ex testamento ortis recte
transigatur non inspectis testamenti verbis ? &
quid hic statuendum de pactione gratuita ?

CXIV.

An vulgaris distinctio procuratoris univer-

forum bonorum in simplicem & cum libera ex-
ratione juris nostri defendi possit?

CXV.

An recte interpretes statuant, restitutionem
in integrum esse remedium extraordinarium, &
duplex hic intervenire judicium, rescindens &
rescissorium?

CXVI.

Quale sit beneficium restitutionis in in-
tegrum, reale an personale: & an fidejussoribus
quoque profit?

CXVII.

An dolus dans causam contractui bonæ fidei,
cum reddat ipso jure nullum?

CXVIII.

An minori 25. annis Doctori Juris, si cap-
tus sit, concedenda in integrum restitutio?